Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido a partir de 1º de novembro de 2013 até 31 de dezembro de 2013 um Piso Salarial a ser 
pago para os trabalhadores da categoria,  no valor mínimo de R$ 833,00 (oitocentos e trinta e três reais) 
após o término do contrato de experiência celebrado entre as partes. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica estabelecido a partir de 1º de janeiro de 2014 um Piso Salarial para os 
trabalhadores da categoria, no valor equivalente a 01 (um) salário mínimo legal, acrescido de 20% (vinte por

[...]

As empresas concederão aos empregados que preencherem as condições estabelecidas  nos parágrafos 
desta cláusula, Prêmio mensal decorrente da ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE, no valor correspondente 
a 10% (dez por cento) do salário contratual, estabelecendo como teto a importância de R$ 176,00(cento e 
setenta e seis reais). 

§ 1º: Para fazer jus ao Prêmio instituído nesta cláusula deverá o empregado cumprir integralmente sua 
jornada normal diária do trabalho em todos os dias úteis do mês de referência, não se tolerando, atrasos e 
faltas, mesmo se justificadas por atestados médicos ou por lei, excetuadas as faltas referidas no parágrafo

[...]

As empresas com mais de 30 (trinta) empregados pagarão aos dependentes legais do empregado que vier 
a óbito, a título de auxílio funeral, a quantia equivalente a um salário mensal do trabalhador falecido em 
parcela única, limitando-se o benefício ao valor máximo de R$ 915,90 (novecentos e quinze reais e noventa 
centavos). 

§ 1º- Para recebimento do benefício previsto nesta cláusula, o interessado apresentará o atestado de óbito 
do empregado e comprovante emitido pelo INSS/GO pertinente ao benefício previdenciário em que figura 

como dependente do falecido, provando estar apto a receber verbas rescisórias e levantar depósitos do

[...]

2014, para manutenção do Sistema Confederativo, 1/30 (um tinta avos) do montante da folha de pagamento 
da empresa referente ao mês anterior ao do recolhimento, ficando estabelecido o valor mínimo de R$ 
150,00 (cento e cinquenta reais) e máximo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 

§ 1º: Para as empresas optantes pelo Sistema Simples Nacional, a contribuição será única, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do valor mínimo, ou seja, R$ 75,00 (setenta e cinco reais). 

§ 2º: As empresas novas e ou em reinício de atividades, farão o recolhimento após 60 (sessenta) dias do